
REGISTRO GENERALE N. 1077 del 11/11/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 03/11/2022
PROPOSTA N. 1575 DEL 03/11/2022

OGGETTO: (PUC)- Affidamento diretto ai sensi della L. n. 120/2020 dei servizi di sorveglianza sanitaria,
designazione  Medico  competente  (D.  Lgs  81/08  e  ss.mm.ii)  e  formazione  alla  ditta
Ser.int.a. Srl. Smart Cig. ZC53858C9D.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il  D.L. 28 Gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni,  dalla legge 28 marzo 2019, n.26
recante disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni, ha introdotto su
tutto il territorio nazionale il Reddito di Cittadinanza (RdC) quale misura unica di contrasto alla
povertà, nell'ambito della quale è prevista la sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per
l'inclusione sociale;
-  l'articolo  4,  comma  15  della  suddetta  legge  prevede  che,  in  coerenza  con  le  competenze
professionali del beneficiario del Reddito di Cittadinanza e con quelle acquisite in ambito formale,
non formale ed informale,  nonché in base agli  interessi e alle propensioni emerse nel corso del
colloquio sostenuto presso il Centro per l'Impiego ovvero presso i servizi dei comuni, il beneficiario
è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il Lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria
disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività (in avanti
PUC);
- il Decreto 22 ottobre 2019 – Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto
“Definizione,  forme,  caratteristiche  e  modalità  di  attuazione  dei  Progetti  utili  alla  collettività
(PUC)” disciplina l'organizzazione di tali attività progettuali; 
-  con Determinazione  R.S. 254 del 30/12/2020 R.G. 1264 di  pari  data  sono state  impegnate le
somme relative al Fondo Povertà 2019 occorrenti per la realizzazione di interventi di contrasto alla
povertà tra i quali rientrano anche le spese connesse ai PUC; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 21/04/2022 sono state approvate le schede
progettuali  relative  ai  PUC elaborate  dal  Comune  di  Lamezia  Terme,  denominate  "Per  il  bene
comune",  "Front-office"  e  "Diamoci  una  mano",  relative  all'ambito  ambientale,  tutela  dei  beni
comuni e sociale;

Preso atto che, a norma dell’art. 4, comma 1, del citato D.M. di attuazione “Ai beneficiari del Rdc
impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai
soggetti di cui all’art.  3, comma 12-bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive
modificazioni,  nonché le previsioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno
1965, n. 1124”; 

Dato atto che occorre procedere ad affidare i servizi di sorveglianza sanitaria, designazione del
Medico competente (D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii) e formazione nei confronti dei percettori del reddito
di cittadinanza impegnati nei progetti sopramenzionati ;

Richiamati:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 11/11/2022



- il D.L.gs. 18/04/2016 n. 50, ed in particolare,l’art. 32, comma 2, che prescrive “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti”; 
-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  da  parte  del  responsabile  del
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne
sono alla base;

Tenuto conto che:
- l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come convertito in Legge n. 120/2020  prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;
- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 prevede, per gli acquisti di beni e servizi di valore
inferiore ai  € 5.000,00, oltre Iva, che non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di
sistemi telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130);
- l’art.  37 del D.Lgs. 50/2016 prevede, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai €
40.000,00, che non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  procedere  autonomamente  all’esperimento  della
procedura di affidamento dei servizi in argomento, al di fuori del mercato elettronico, trattandosi di
affidamento il cui valore risulta essere inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa;

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi di operatori  economici»,  le quali  hanno  inter alia previsto che, ai fini della scelta
dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di
mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad
altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici rappresenta una “best practice” anche alla luce del principio di concorrenza»;

Considerato che:
-  nelle procedure in economia l'accertamento della congruita' dei prezzi e' effettuato attraverso il
riscontro dei prezzi correnti risultanti dalle indagini di mercato, si è invitato a presentare offerta per
il servizio di che trattasi seguenti operatori economici:

• Forgest srl;
• Ser.Int.A Srl ;
• Sintesi Spa;

- è pervenuto riscontro dalle ditte:
• Forgest srl, che ha presentato preventivo acquisito al protocollo dell'Ente in data 28/09/2022

al n. 73588;
• Ser.Int.A  Srl,  che  ha  presentato  preventivo  acquisito  al  protocollo  dell'Ente  in  data

26/09/2022 al n. 72749;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 11/11/2022



Rilevato che il preventivo più economico è quello presentato dalla ditta Ser.Int.A Srl per l'importo
di € 1.980,00+Iva per i  servizi  di  formazione e di € 2.496,00+Iva per i  servizi  di  sorveglianza
sanitaria e designazione medico competente, per un totale complessivo di € 4.476,00 +Iva;

Dato atto:
• della preventiva valutazione della congruità ed economicità dell’offerta;
• che  il  ricorso  alla  procedura  di  affidamento  diretto  si  rende  opportuna  al  fine  di  non

rallentare i tempi di esecuzione dei progetti di che trattasi;
• che l’importo rientra nei limiti di legge per l’affidamento diretto;
• delle ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere adottando la modalità dell’affidamento
diretto previsto della legge 120/2020, in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 nei
confronti dell'operatore Ser.Int.A Srl; 

Dato atto, altresì, che:
- l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.
diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
- in base all’art. 4.2.2 delle Linee Guida Anac, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad
€ 5.000,00 è  facoltà  della  stazione  appaltante  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica 28  dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del codice dei contratti Pubblici e speciale; 
- in tal caso, la stazione appaltante procede prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle
forme di cui all’art. 32 comma 14 del Codice, alla consultazione del Casellario ANAC, alla verifica
del documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e della sussistenza dei requisiti speciali
ove previsti; 
-  a seguito del positivo esito delle predette verifiche, il  contratto può essere stipulato purché lo
stesso contenga specifiche clausole che ne prevedano la risoluzione, in caso di accertamento del
dovuto possesso dei requisiti prescritti;

Preso atto che: 
- si e' proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale a norma dell'art.  80 del Codice dei
contratti pubblici e secondo quanto disposto dalle linee guide n. 4 adottate dall'Anac (punto 4.2.2)
acquisendo: 

 l'autodichiarazione  resa  dall'operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.
445/2000;

 le annotazioni riservate sulla piattaforma ANAC che risultano negative in data 02/11/2022; 
 il Durc on line che risulta regolare e valido fino al 19/11/2022;
 il  documento di verifica di autocertificazione  in relazione ai dati  contenuti  nel Registro

Imprese  della  Camera  di  Commercio  di  Catanzaro  (Documento  o  n  .  P  V6470481  del
02/11/2022) dal quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 è  stata  richiesta  tramite  il  portale  telematico  “Banca  Dati  Nazionale  unica  Antimafia”
(BDNA)  l’informativa  antimafia  per  l’Affidatario  in  data  27  ottobre  2022
(PR_CZUTG_Ingresso_0102645_20221027); 

Considerato che:
- l’Art. 3, comma 2 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, come
modificato dall’Art. 51, comma 1, lettera c), sub. 2) della Legge n. 108/2021 di conversione del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 11/11/2022



D.Lgs. n. 77/2021, stabilisce che: “Fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia riguardanti
l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si
procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente
alla  consultazione  della  Banca  dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  alle
risultanze delle banche dati  di cui al  comma 3, anche quando l’accertamento è eseguito per un
soggetto che risulti non censito, a condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti
alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del
decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159.  L’informativa  liberatoria  provvisoria  consente  di
stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione
antimafia da completarsi entro sessanta giorni.”; 
-  ai  sensi  dell’Art.  8 del  citato  D.L.  n.  76 del  2020, convertito  con modificazioni  in  Legge n.
120/2020, fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza dei Contratti
relativi a servizi e forniture;

Dato atto che, in conformità di quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008,
così come integrato dal D.Lgs. n. 106/2009, per le modalità di svolgimento dell’affidamento in
oggetto non è necessario redigere il  Documento  unico di  valutazione dei rischi da Interferenza
(DUVRI), in quanto le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs n.
81/2008; 

Ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del
comma 1 del medesimo articolo e dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, in quanto trattasi di
affidamento diretto; 

Verificato, quindi, che sussistono le condizioni per affidare all'operatore Ser.Int.A Srl con sede in
via M. Buonarroti 1, P.I. 01877200798  i servizi  di sorveglianza sanitaria, designazione del Medico
competente  (D.  Lgs  81/08  e  ss.mm.ii)  e  formazione per  i  soggetti  percettori  del  reddito  di
cittadinanza, per un importo di € 4.476,00 oltre Iva, per un totale di € 5.460,72;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo paragrafo del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi, nel caso di
specie,  di  un  affidamento  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  il  contratto  sarà  stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- i pagamenti a favore dell’operatore economico saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 Legge n.
136/2010,  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  convertito  con  Legge  n.  217/2010
(Tracciabilità dei flussi finanziari) e che al presente affidamento di servizio è stato assegnato lo
Smart Cig. ZC53858C9D; 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32,  comma 10, lett.b)  del D. Lgs. 50/2016, al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula del contratto; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa  Lucia Molinaro e l'assenza di conflitto
di interesse per il  medesimo Responsabile  e per il  Dirigente,  ai  sensi dell'art,  6 bis  della  legge
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2010;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
d.lgs 267/00; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 11/11/2022



Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il
DUP 2022-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022-2024; 
- il Decreto legislativo n° 267/00;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

Accertato,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2000,  convertito  con  Legge  102  del  2009,  che  il
programma dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

D E T E R M I N A
1.  di  specificare  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
2. di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa,  alla ditta Ser.Int.A Srl
con sede in via  M. Buonarroti 1, P.I.  01877200798 mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2,
lett.  a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, la fornitura   dei servizi di
sorveglianza sanitaria,  designazione del Medico competente e formazione ai sensi del D.Lgs. n.
81/2008  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  per  la  durata  di  un  anno,  rispettivamente  per
l'importo:

• di € 1.980,00+Iva per i servizi di formazione;
• di € 2.496,00+Iva per i servizi di sorveglianza sanitaria e designazione medico competente;

per un importo di € 4.476,00 +Iva, per un totale complessivo di € 5.460,72;
3.  di  dare  atto  che  e'  stata  verificata  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  per  la
partecipazione alle procedure di affidamento e per la stipula dei contratti, come previsto dall'art. 80
del Codice dei Contratti pubblici e secondo quanto disposto dalle linee guide n. 4 adottate dall'Anac
(punto 4.2.2) in testa all'aggiudicatario ed allo stato non risultano condizioni ostative; 
4. di imputare la conseguente spesa prevista in € 5.460,72 al seguente capitolo 1927 del bilancio
2021 piano dei conti 1040205999, somma già impegnata giusta Determinazione dirigenziale  R.S.
254 del 30/12/2020 R.G. 1264 di pari data  (reversale n. 4298 del 07/09/2020);
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

descrizione scadenza di pagamento importo
nomina Medico competente,

sorveglianza sanitaria e
formazione (per PUC)

Entro il 31/12/22 € 5.460,72

6. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio
di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del  commercio  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.lgs  n.
50/2016 e s.m.i., trattandosi di contratto da stipulare con una ditta commerciale;
7.  di  liquidare  con  successivo  atto,  alla  ditta  fornitrice,  la  somma  dovuta  su  presentazione  di
fattura;
8. di attestare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 11/11/2022



147-bis comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
9. di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del responsabile del
procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge
anti corruzione n. 190/2012; 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del
sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs.
33/2013; la pubblicazione dei dati  relativi  alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1,
comma 32 della Legge 190/2012;
11. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1575 del 03/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 03/11/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1575 del 03/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 11/11/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 1927 554 2 12 05 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

5.460,72

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 11/11/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3280

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 14/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1077 con
oggetto:  (PUC)-  Affidamento diretto ai sensi della L.  n.  120/2020 dei  servizi  di  sorveglianza sanitaria,
designazione Medico competente (D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii) e formazione alla ditta Ser.int.a. Srl. Smart
Cig. ZC53858C9D..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 14/11/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 11/11/2022


